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청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-06 예산액 1,635,897,000

제2023학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 1,655,237,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,635,897,000원”으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,635,897 1,655,237 -19,340 -1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -980 9,550 0.6

학생복지/교육격차 해소 4,416 501,557 30.7

기본적 교육활동 14,593 350,170 21.4

선택적 교육활동 -35,791 393,240 24

교육활동 지원 1,050 91,816 5.6

학교 일반운영 -2,628 288,564 17.6

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,584 1,458,725 89.2

자체수입 학부모부담수입 -39,597 150,892 9.2

자체수입 행정활동수입 -2,327 8,900 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,380 1.1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,550 10,530 -980

1.기타 교직원보수 1,315 1,315 0

1.교직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.[초]기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,235 9,215 -980

1.교직원역량강화 3,220 4,200 -980

1.[초]직무연수 3,220 4,200 -980

1.일반수용비 3,220 4,200 -980 직무연수비 : -980,000원*1교= -980,000

2.교직원복지 5,015 5,015 0

1.[초]동호회지원 3,725 3,725 0

1.교직원복지비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 625 625 0

2.[초]교직원생일기념 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.학생복지/교육격차 해소 501,557 497,141 4,416

1.급식 관리 390,180 388,379 1,801

1.학교급식운영 390,180 388,379 1,801

1.[초]조리원인건비 5,529 3,734 1,795

1.기간제근로자인건비 5,529 3,734 1,795
(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 1,014,820원*1개교 =
1,015,000

(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 779,230원*1개교 =
780,000

2.[초]급식재료구입비 332,738 332,733 5

1.급식용식재료비 332,738 332,733 5 (수익자)식품비 : 5,000원*1교= 5,000

3.[초]우유급식비 8,166 8,165 1

1.우유급식비 8,166 8,165 1 (수익자)급식용우유대금 : 1,000원*1교= 1,000

4.[초]급식운영비 43,747 43,747 0

1.일반수용비 31,747 31,747 0

2.연료비 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.보건관리 76,013 76,013 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,130 57,130 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,068 5,712 -644

1.학생복지비 5,068 5,712 -644 비만아동추가검진비 : -600,000원*1교= -600,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -44,000원*1교= -44,000

3.[초]보건실운영 12,474 11,830 644

1.일반수용비 626 621 5
(목적)보건실환경개선물품비 : 5,000원*1

교=
5,000

2.운영수당 1,090 1,050 40 성희롱성폭력 예방교육비 : 40,000원*1교= 40,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 4,319 3,720 599 약품구입비 : 599,000원*1교= 599,000

5.비품구입비 6,339 6,339 0

4.[초]감염병예방관리 35,888 35,888 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 28,688 28,688 0

3.학생복지비 4,900 4,900 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교환경위생관리 18,883 18,883 0

1.[초]먹는물관리 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

2.[초]공기질측정 12,679 12,679 0

1.일반수용비 12,679 12,679 0
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3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 35,364 32,749 2,615

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 33,364 30,749 2,615

1.[초]졸업앨범제작 3,905 3,905 0

1.학생복지비 3,905 3,905 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.기간제근로자인건비 304 304 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]통학차량(임차)운영 3,515 0 3,515

1.학생복지비 3,515 0 3,515
(성립전_3추)(목적)통학버스운영비 : 

3,515,000*1교=
3,515,000

4.[초]통학택시운영 7,140 7,140 0

1.학생복지비 7,140 7,140 0

5.[초]전북에듀페이입학지원금 18,300 19,200 -900

1.학생복지비 18,300 19,200 -900 (목적)입학지원금 : -900,000원*1교= -900,000

3.기본적 교육활동 350,170 335,577 14,593

1.교과 활동 213,780 198,783 14,997

1.교과활동지원 66,157 66,157 0

1.[초]학습준비물구입 16,800 16,800 0

1.학습준비물 16,800 16,800 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]교과보충프로그램운영 30,357 30,357 0

1.기타수당 27,030 27,030 0

2.교육운영비 3,327 3,327 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]두드림학교운영 11,000 11,000 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.운영수당 7,420 7,420 0

3.교육운영비 2,260 2,260 0

5.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 640 640 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 7,600 7,600 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 5,200 5,200 0

1.학습준비물 5,200 5,200 0

3.[국고]체육 교과활동 43,848 43,848 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,348 36,348 0

1.기간제교원인건비 32,748 32,748 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

3.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]스포츠강사복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[국고][초]스포츠강사복지비(인상) 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0
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5.[초]365+체육온활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,387 2,750 -1,363

1.[초]영어캠프운영 1,187 2,450 -1,263

1.운영수당 600 1,200 -600 영어캠프운영강사비 : -600,000원*1교= -600,000

2.교육운영비 587 1,250 -663 영어캠프운영비 : -258,000원*1교= -258,000

영어캠프운영비(간식) : -405,000원*1교= -405,000

2.[초]원어민보조교사수업운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 영어수업준비물구입비 : -100,000원*1교= -100,000

5.선택 교과활동 3,440 3,440 0

1.[초]실과조리실운영 1,440 1,440 0

2.교육운영비 140 140 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]방과후학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]통합학급지원운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 78,398 62,038 16,360

1.[유]교과운영 16,743 14,876 1,867

1.교육운영비 13,535 11,668 1,867 유아모집 : 126,000원*1교= 126,000

체험학습차량비 : -101,000원*1종*1회= -101,000
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환경물품구입비 : 368,400원*1종*5회= 1,842,000

2.비품구입비 1,208 1,208 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 60,645 46,152 14,493

1.교육운영비 35,409 28,916 6,493 (목적)간식비 : -234,510원*1교= -234,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

(성립전_3추)(목적)교재교구구입비 : 

5,226,660원*1식=
5,227,000

2.학습준비물 25,236 17,236 8,000
(성립전_3추)(목적)학습준비물구입비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_3추)(목적)학습준비물구입비 : 

5,000,000원*1개월=
5,000,000

8.정보교과활동 10,900 10,900 0

1.[초]디지털튜터운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,260 7,260 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]에듀테크멘토링운영 900 900 0

1.일반수용비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.창의적 체험활동 136,390 136,794 -404

1.[국고]자율활동 92,177 92,177 0

1.[초]학생회활동지원 5,771 5,771 0

1.학생복지비 5,771 5,771 0

2.[초]학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]체육대회 7,731 7,731 0
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1.교육운영비 7,731 7,731 0

5.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,365 1,365 0

2.교육운영비 5,635 5,635 0

6.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육31,275 31,275 0

1.운영수당 27,275 27,275 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]틍폐합지원금/학교특색사업/창의성교육17,605 17,605 0

1.운영수당 14,405 14,405 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

9.[초]완주교육협력지구과제별운영비12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 6,325 6,325 0

3.교육운영비 3,695 3,695 0

4.목적사업업무추진비 980 980 0

10.[국고][초]전국소년체전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.[초](목적)전국소년체전비 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.학생복지비 200 200 0

12.[초](목적)체육영재선발대회비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 37,543 37,947 -404

1.[초]현장학습 23,947 23,947 0

1.교육운영비 23,947 23,947 0

2.[초]테마식현장체험학습 13,596 14,000 -404
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1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 12,996 13,400 -404 (목적)숙박비 : -1,496,000원*1교= -1,496,000

(목적)차량임차비 : -1,060,000원*1교= -1,060,000

(목적)체험비 : 3,635,000원*1교= 3,635,000

(목적)식비 : -1,451,000원*1교= -1,451,000

(목적)예비비 : -32,000원*1교= -32,000

3.동아리활동 6,335 6,335 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,335 3,335 0

1.교육운영비 3,335 3,335 0

4.진로활동 335 335 0

1.[초]자기이해활동 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0

4.선택적 교육활동 393,240 429,031 -35,791

1.방과후학교 운영 371,156 406,947 -35,791

1.방과후학교운영 185,070 229,091 -44,021

1.[초]특기적성교육 96,080 135,683 -39,603

1.운영수당 73,190 89,243 -16,053 영어강사비 : -3,154,000원*1교= -3,154,000

컴퓨터강사비 : 712,000원*1교= 712,000

음악줄넘기강사비 : 417,000원*1교= 417,000

창의과학강사비 : 963,000원*1교= 963,000

한자강사비 : -112,000원*1교= -112,000

공예강사비 : -5,381,000원*1교= -5,381,000

미술강사비 : -4,295,000원*1교= -4,295,000

방송댄스강사비 : 368,000원*1교= 368,000

코딩강사비 : -5,571,000*1교= -5,571,000

2.교육운영비 22,890 46,440 -23,550 영어교재비 : -543,000원*1교= -543,000
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주산암산교구교재비 : -193,000*1교= -193,000

컴퓨터교재비 : -254,000원*1교= -254,000

음악줄넘기교구비 : -800,000원*1교= -800,000

창의과학교재교구비 : -1,281,000원*1교= -1,281,000

코딩교재교구비 : -6,732,000원*1교= -6,732,000

한자교재비 : 344,000원*1교= 344,000

공예재료비 : -4,308,000원*1교= -4,308,000

미술재료비 : -6,275,000원*1교= -6,275,000

독서논술교재비 : 172,000원*1교= 172,000

통기타교재비 : -800,000원*1교= -800,000

우쿨렐레교재비 : -800,000원*1교= -800,000

바이올린교재비 : -740,000원*1교= -740,000

가야금교재비 : -800,000원*1교= -800,000

중국어교재비 : -540,000원*1교= -540,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]농어촌방과후학교운영 49,000 49,000 0

1.일반수용비 1,278 1,280 -2 (목적)수용비 : -2,000원*1교= -2,000

2.운영수당 42,413 45,220 -2,807 (목적)강사비 : -2,877,000원*1교= -2,877,000

(목적)지자체보조금 강사수당 : 70,000원

*1교=
70,000

3.교육운영비 3,969 2,000 1,969 (목적)운영물품구입비 : 1,969,000원*1교= 1,969,000

4.기간제근로자법정부담금 1,340 500 840
(목적)기관부담고용보험료(방과후강사) : 

840,000원*1교=
840,000

4.[초]통폐합지원금/방과후학교활동비지원16,448 16,448 0

1.운영수당 10,637 10,637 0

2.교육운영비 5,811 5,811 0

5.[초]방과후자유수강권운영 21,582 26,000 -4,418

1.운영수당 16,667 19,900 -3,233 (목적)강사비 : -3,233,000원*1교= -3,233,000

2.교육운영비 4,915 6,100 -1,185 (목적)교재비 : -919,000원*1교= -919,000
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(목적)재료비 : -266,000원*1교= -266,000

2.돌봄교실운영 54,824 56,780 -1,956

1.[초]돌봄교실운영 52,544 55,400 -2,856

1.공무직인건비 0 270 -270 (목적)돌봄보결수당 : -270,000원*1교= -270,000

2.일반수용비 990 990 0

3.운영수당 18,900 18,900 0

4.교육운영비 31,216 33,800 -2,584
(목적)돌봄교실간식비 : -2,080,000원*1교

=
-2,080,000

(목적)방학중급식지원비 : -504,000원*1교

=
-504,000

5.도서구입비 1,438 1,440 -2 (목적)도서구입비 : -2,000원*1교= -2,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,280 1,380 900

1.기간제근로자인건비 2,280 1,380 900
(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

900,000원*1개교 =
900,000

3.유치원방과후과정운영 131,262 121,076 10,186

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 70,500 67,520 2,980

1.기간제교원인건비 57,026 54,046 2,980
(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 3,176,060*1개교 =
3,177,000

(목적)시간제기간제교사인건비 : -197,340

원*1교=
-197,000

2.운영수당 5,856 5,856 0

3.맞춤형복지비 2,400 2,400 0

4.기간제교원법정부담금 5,218 5,218 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영30,480 30,480 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 26,070 26,070 0

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 30,282 23,076 7,206

1.운영수당 9,765 9,765 0

2.교육운영비 16,282 10,740 5,542
(성립전_3추)(목적)간식비 : 2,500,000원

*1개월 =
2,500,000

(목적)간식비 : -158,640원*1교= -158,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 3,200,000원

*1식=
3,200,000

3.학습준비물 4,235 2,571 1,664
(성립전_3추)(목적)학습준비물구입비 : 

1,663,330원*1식=
1,664,000

2.독서활동 22,084 22,084 0
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1.독서활동운영 22,084 22,084 0

1.[초]도서구입 15,728 15,728 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.도서구입비 9,698 9,698 0

2.[초]도서관운영 6,356 6,356 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 4,156 4,156 0

5.교육활동 지원 91,816 90,766 1,050

1.교무업무 운영 16,925 16,925 0

1.교무학사운영 16,925 16,925 0

1.[초]교무학사운영 5,090 5,090 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 1,870 1,870 0

4.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,910 6,910 0

1.교육운영비 6,910 6,910 0

4.[초]환경정리 4,725 4,725 0

1.일반수용비 4,725 4,725 0

2.생활지도운영 23,205 23,205 0

1.학생생활상담지도 6,350 6,350 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학교폭력예방 13,128 13,128 0
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1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.[초]학교폭력예방연극 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교폭력예방역할극 6,076 6,076 0

1.운영수당 5,852 5,852 0

2.교육운영비 224 224 0

3.학생안전교육 3,727 3,727 0

1.[초]안전교육 3,727 3,727 0

1.교육운영비 3,727 3,727 0

3.학습지원실 운영 24,286 24,286 0

1.방송실운영 1,530 1,530 0

1.[초]방송장비구입 330 330 0

1.비품구입비 330 330 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 22,756 22,756 0

1.[초]학교정보화지원 12,776 12,776 0

1.교육운영비 11,670 11,670 0

2.비품구입비 1,106 1,106 0

2.[초]무선AP구축비 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 27,400 26,350 1,050

1.교육환경개선 27,400 26,350 1,050

1.[초]교실환경개선 16,400 15,350 1,050
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1.비품구입비 16,400 15,350 1,050
자산취득성물품구입비 : 600,000원*1종*1

회=
600,000

(성립전_3추)(목적)전화녹음장치구입비 : 

450,000원*1교=
450,000

2.[초]교직원체력단련실개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교수학습환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 288,564 291,192 -2,628

1.학교기관 운영 153,933 153,041 892

1.부서기본운영 37,213 34,277 2,936

1.[초]교장실운영 10,191 10,191 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 5,395 5,395 0

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 18,342 15,406 2,936

1.공무직인건비 960 960 0

2.일반수용비 6,403 8,203 -1,800 복사용지구입비 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

프린터토너구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.기타공공요금 319 319 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.교직원복지비 984 984 0

6.일반업무추진비 540 540 0

7.비품구입비 6,736 2,000 4,736
자산취득성물품구입비 : 4,736,000원*1종

*1회=
4,736,000

3.[초]교무부운영 8,680 8,680 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.여비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 640 640 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 98,567 100,434 -1,867

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,944 15,944 0

1.전기요금 8,348 8,348 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 2,604 2,604 0

4.기타공공요금 1,992 1,992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,328 14,328 0

1.일반수용비 14,328 14,328 0

3.[유]유치원운영 17,695 19,562 -1,867

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.기간제근로자인건비 10,780 10,780 0

3.기타수당 2,030 2,800 -770 보결수당 : -770,000원*1교= -770,000

4.일반수용비 1,715 2,612 -897 직무연수교육경비 : -897,000원*1교= -897,000

5.여비 1,500 1,500 0

6.교직원복지비 240 240 0

7.교육운영비 900 900 0

8.학생복지비 50 250 -200
응급학생 수송및 치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

4.[유]유치원교육환경개선 50,600 50,600 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 600 600 0

3.행정지원인력운용 18,153 18,330 -177

1.[초]사회복무요원인건비 10,003 10,180 -177

1.기간제근로자인건비 10,003 10,180 -177
(목적)사회복무원원인건비 : -177,440원*1

교=
-177,000

2.[초]시설관리원인건비 4,150 4,150 0

1.공무직인건비 4,150 4,150 0

3.[초]청소원인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 131,911 135,431 -3,520

장영 2024년 02월 06일 15시 36분 02초 17 전북특별자치도교육청 청완초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 131,911 135,431 -3,520

1.[초]공공요금및제세공과금 63,810 65,810 -2,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 29,013 29,013 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 14,040 14,040 0

5.기타공공요금 11,157 13,157 -2,000 문자발송이용료 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.[초]시설관리용역 16,024 16,024 0

1.일반수용비 16,024 16,024 0

3.[초]시설일반관리 45,753 47,273 -1,520

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 44,953 46,473 -1,520 냉난방기청소비 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

잡초제거및수목관리용역 : 80,000원*1교= 80,000

4.[초]화장실관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

3.학교운영 협력 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 120 120 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,635,897 1,655,237 -19,340
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

[국고]자율활동 [초]학생회활동지원 5,771,000 5,770,790 5,770,790 210 0

[초]학급교육활동경비 7,000,000 7,000,000 7,000,000 0 0

[초]과학경연대회 100,000 97,200 97,200 2,800 0

[초]체육대회 7,731,000 7,730,600 7,730,600 400 0

[초]학교특색사업 7,000,000 6,965,000 6,965,000 35,000 0

[초]기후변화교육운영지원 1,500,000 1,498,980 1,498,980 1,020 0

[초]통폐합지원금/학교특

색사업/문화예술감성교육
31,275,000 29,158,480 29,158,480 2,116,520 0

[초]틍폐합지원금/학교특

색사업/창의성교육
17,605,000 15,104,180 15,104,180 2,500,820 2,500,000

[초]완주교육협력지구과제

별운영비
12,000,000 11,990,540 11,990,540 9,460 0

[국고][초]전국소년체전비 600,000 600,000 600,000 0 0

[초](목적)전국소년체전비 1,475,000 1,474,000 1,474,000 1,000 0

[초](목적)체육영재선발대

회비
120,000 80,000 80,000 40,000 0

현장체험학습활동 [초]현장학습 23,947,000 23,642,300 23,642,300 304,700 303,990

[초]테마식현장체험학습 13,596,000 13,445,100 13,445,100 150,900 0

방과후학교운영 [초]특기적성교육 96,080,000 97,039,050 97,039,050 -959,050 0

[초]토요스포츠운영 1,960,000 1,960,000 1,960,000 0 0

[초]농어촌방과후학교운영 49,000,000 48,496,070 48,496,070 503,930 0

[초]통폐합지원금/방과후

학교활동비지원
16,448,000 12,287,900 12,287,900 4,160,100 4,220,100

[초]방과후자유수강권운영 21,582,000 20,516,700 20,516,700 1,065,300 0

합계 314,790,000 304,856,890 304,856,890 9,933,110 7,024,090
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